
明志科技大學 工業設計系 五專部 課程綱要 

課程名稱 設計報告寫作 

學分/時數 3/3 必修/選修 □必修  ■選修 

課程教學目標 

從讀寫相關的實例來學習如何觀察、整理科技與設計產品的特性，然後以合乎讀

者背景的邏輯描述寫作論文與標題。 

課程綱要 

技術論文的分類（如 DM、手冊等） 

瞭解文字產品的目的（如知識傳承、溝通、指令、介紹等） 

溝通理論 

基本文字元件 

知識元件與知識管理 

文件管理的屬性 

關鍵字的目的 

目標導向的特色定位與選取描述文字：屬性定義與屬性值的定量 

如何從生活學習技術論文寫作 

技術論文寫作與翻譯：信達雅三要素 

寫作的品質控管 

如何分工合作 

編輯與校稿 

課程之教育目標及學習成果與評量符合本系之 

 

一、教育目標(可複選) 

■1.具備設計理論知識 

□2.具備設計實務能力 

 

二、學生核心能力指標(可複選) 

□1.產品分析 

■2.產品企畫 

■3.產品開發 

□4.實務設計 

 


